Nay xem trong thiên hạ người họ Lý rất nhiều, nhưng không ai bằng Thân vệ là người khoan dung, nhân từ, được lòng dân, lại đang nắm binh quyền trong tay, đứng đầu muôn dân, chẳng phải Thân vệ thì ai đương nổi nữa".

Đó là ý tưởng táo bạo và hợp thời của Thiền sư Vạn Hạnh... nhưng Lý Công Uẩn không có quyết định nào.

Tháng 7 năm Kỷ Dậu (1009), vua Lê Long Đĩnh băng hà, thái tử Lê Cao Sạ còn bé. Lý Công Uẩn cùng với Hữu điện tiền Chi huy sứ là Nguyên Đê mỗi người đem 500 quân Tù Long vào cung làm túc vệ.